INDICAÇÃO Nº
730
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine a isenção dos alunos de escolas públicas paulistas de pagamento da entrada no Parque Zoológico de São Paulo.

JUSTIFICATIVA

O Parque Zoológico de São Paulo, todos sabemos, é uma fundação ligada ao governo estadual de São Paulo que recebe diariamente uma grande população de alunos das escolas públicas. Os alunos gostam muito desse passeio que mescla lazer com aprendizagem e respeito à natureza. Muitas de nossas escolas públicas têm dificuldades em locar ônibus para a realização dessa atividade curricular. Quando o valor cobrado pelo transporte é acrescido do valor do ingresso, torna-se praticamente impossível para essas escolas realizarem a atividade. Nesse sentido, liberar o pagamento do ingresso aos alunos das escolas públicas é, na verdade, democratizar o acesso de milhares de alunos ao parque e fundação. Se essas receitas eventualmente fizerem falta ao orçamento da fundação, o estado mais rico do país tem total condição de arcar com esse custo.
Sala das Sessões, em

Deputado Carlos Giannazi - PSOL

SPL - Código de Originalidade: 708988 190407 1316